

Số: /BC-UBND

Lấp Vò, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO
Về công tác giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản quý I
và ước giải ngân quý II năm 2024

Thực hiện Quyết định số 1388/QĐ-UBND-HC ngày 31 tháng 12 năm 2023 của UBND tỉnh Đồng Tháp, về việc giao kế hoạch đầu tư công nguồn vốn ngân sách nhà nước do Tỉnh quản lý và phân bổ năm 2024 (Đợt 1);

Thực hiện Quyết định số 778/QĐ-UBND.HC ngày 29 tháng 12 năm 2023 của UBND huyện Lấp Vò, về việc phân bổ kế hoạch đầu tư công năm 2024 từ nguồn vốn ngân sách nhà nước do Huyện quản lý và phân bổ;

Thực hiện Quyết định số 779/QĐ-UBND.HC ngày 29 tháng 12 năm 2023 của UBND huyện Lấp Vò, về việc phân bổ kế hoạch vốn đầu tư năm 2024 từ nguồn vốn sự nghiệp do Huyện quản lý và phân bổ;

Thực hiện Quyết định số 28/QĐ-UBND.HC ngày 16 tháng 01 năm 2024 của UBND huyện Lấp Vò, về việc phân bổ kế hoạch đầu tư công năm 2024 từ nguồn vốn Tỉnh bổ sung mục tiêu;

Ủy ban nhân dân Huyện báo cáo về công tác giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản quý I và ước giải ngân quý II năm 2024 với các nội dung như sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI

Thực hiện Quyết định số 1388/QĐ-UBND-HC ngày 31 tháng 12 năm 2023 của UBND tỉnh Đồng Tháp, về việc giao kế hoạch đầu tư công nguồn vốn ngân sách nhà nước do Tỉnh quản lý và phân bổ năm 2024 (Đợt 1). Ủy ban nhân dân Huyện ban hành các Quyết định số 778/QĐ-UBND.HC ngày 29 tháng 12 năm 2023 của UBND huyện Lấp Vò, về việc phân bổ kế hoạch đầu tư công năm 2024 từ nguồn vốn ngân sách nhà nước do Huyện quản lý và phân bổ; Quyết định số 779/QĐ-UBND.HC ngày 29 tháng 12 năm 2023 của UBND huyện Lấp Vò, về việc phân bổ kế hoạch vốn đầu tư năm 2024 từ nguồn vốn sự nghiệp do Huyện quản lý và phân bổ; Quyết định số 28/QĐ-UBND.HC ngày 16 tháng 01 năm 2024 của UBND huyện Lấp Vò, về việc phân bổ kế hoạch đầu tư công năm 2024 từ nguồn vốn Tỉnh bổ sung mục tiêu; giao cho các chủ đầu tư triển khai và thanh toán kế hoạch vốn đã phân bổ đúng trình tự quy định.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN GIẢI NGÂN VỐN ĐẦU TƯ

1. Tổng Kế hoạch vốn được giao đến ngày 29/02/2024: 201.628 triệu đồng, thực hiện 52 công trình.

- Vốn đầu tư công (Tỉnh quản lý, phân bổ và vốn huyện) là: 138.978 triệu đồng.
- Vốn sự nghiệp: 62.650 triệu đồng.

2. Về công tác giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản quý I và ước giải ngân quý II năm 2024

2.1. Giải ngân đến ngày 29/02/2024 là 9.279/201.628 triệu đồng, **đạt 4,8%** so với kế hoạch đã phân bổ, (*Cùng kỳ năm 2023 đạt 4,8%*). Trong đó:

2.2. Uớc giải ngân 31/3/2024 là 25.434/201.628 triệu đồng, **đạt 12,61%** so với kế hoạch đã phân bổ, (*Cùng kỳ năm 2023 đạt 15,3%*).

2.3. Uớc giải ngân 30/6/2024 là 102.365/201.628 triệu đồng, **đạt 50,77%** so với kế hoạch đã phân bổ, (*Cùng kỳ năm 2023 đạt 37,07%*).

(Phụ lục kèm theo)

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Được sự quan tâm lãnh đạo của Huyện ủy, sự giám sát của Hội đồng nhân dân Huyện, nhìn chung công tác chuẩn bị đầu tư và triển khai thực hiện đầu tư năm 2024 cơ bản đạt theo yêu cầu, trình tự thủ tục đảm bảo quy trình đề ra. Tuy nhiên tiến độ giải ngân các tháng đầu năm 2024 còn thấp so với kế hoạch bởi các nguyên nhân chủ yếu như sau:

1. Nguyên nhân chủ quan

Công tác phối hợp vận động người dân giải phóng mặt bằng, di dời hạ tầng thiết yếu như: Điện sinh hoạt, Viễn thông, Cấp nước,...còn chậm, kéo dài thời gian.

2. Nguyên nhân khách quan

- Những tháng đầu năm, các Chủ đầu tư tập trung giải ngân nguồn kế hoạch vốn năm 2023 nên chưa kịp thời giải ngân nguồn kế hoạch vốn năm 2024. Đồng thời, một số dự án khởi công mới cần phải thực hiện các thủ tục đầu tư (như: thiết kế bản vẽ thi công dự toán, kế hoạch lựa chọn nhà thầu, tổ chức lựa chọn nhà thầu...) nên chưa có khối lượng thực hiện để giải ngân.

- Tình hình cung ứng cát san lấp chậm, khang hiếm; công tác di dời giải phóng mặt bằng của người dân và di dời các công trình thiết yếu còn chậm.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Tăng cường công tác thẩm định hồ sơ, rút ngắn thời gian sớm trình phê duyệt dự án.

- Làm việc với các Đơn vị quản lý các công trình công ích (điện, nước, viễn thông,..) có kế hoạch di dời ra khỏi phạm vi giải phóng mặt bằng để bàn giao cho đơn vị thi công.

- Tăng cường đẩy nhanh công tác lập, thẩm định phê duyệt (điều chỉnh) quy hoạch các công trình do phòng làm chủ đầu tư hoặc các địa phương.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Tổng hợp tiến độ thực hiện các danh mục công trình từ các chủ đầu tư (tuần, tháng). Theo dõi sát tiến độ thực hiện từng danh mục dự án, kịp thời tham mưu UBND Huyện cho ý kiến tháo gỡ khó khăn, vướng mắc.

- Thường xuyên kiểm tra rà soát tổng thể tiến độ thực hiện và giải ngân vốn của các dự án để kịp thời đề xuất điều chỉnh, bổ sung nội bộ kế hoạch vốn hằng

năm đúng quy định.

- Tăng cường rút ngắn thời gian tham mưu trình phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật, phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu, thẩm tra quyết toán hoàn thành.

- Chủ động rà soát điều chỉnh (tăng, giảm) các danh mục công trình, kịp thời tham mưu UBND Huyện trình HĐND kỳ họp giữa năm 2024.

3. Kho bạc Nhà nước Lấp Vò

- Thanh toán các dự án khi đủ điều kiện giải ngân trong thời gian sớm nhất; phối hợp chặt chẽ với Chủ đầu tư xử lý các vướng mắc phát sinh, rút ngắn thời gian kiểm soát chi; không để ảnh hưởng, làm chậm tiến độ giải ngân các dự án.

- Báo cáo tình hình thực hiện và thanh toán kế hoạch vốn theo biểu mẫu và chế độ báo cáo quy định, gửi về Phòng Tài chính - Kế hoạch; đồng gửi Văn phòng HĐND và UBND Huyện định kỳ theo quy định.

4. Các chủ đầu tư

- Khẩn trương ban hành kế hoạch giải ngân và phân công cụ thể lãnh đạo cơ quan, đơn vị trực tiếp phụ trách, chỉ đạo việc theo dõi tiến độ thực hiện, giải ngân, thường xuyên kiểm tra tiến độ tại thực địa, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đối với từng dự án ngay từ đầu năm.

- Chủ động làm tốt công tác chuẩn bị đầu tư, chuẩn bị thực hiện dự án, nâng cao tính sẵn sàng, tính khả thi có khả năng triển khai (nhất là các dự án khởi công mới có vướng mắc bùn bù) để khi dự án được bố trí vốn sẽ giải ngân được ngay.

- Phối hợp với nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án, rà soát, kiểm tra khối lượng để hoàn chỉnh các thủ tục nghiệm thu, quyết toán công trình đảm bảo đạt chất lượng.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo định kỳ và trên phần mềm quản lý tiến độ dự án đã được UBND Tỉnh quy định tại Quyết định số 561/QĐ-UBND-HC ngày 31/5/2022 của UBND Tỉnh.

5. UBND xã, thị trấn

Phối hợp với chủ đầu tư thực hiện tốt công tác GPMB, không để việc giải phóng mặt bằng chậm làm ảnh hưởng đến tiến độ giải ngân của Huyện.

Ủy ban nhân dân Huyện báo cáo về công tác giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản quý I và ước giải ngân quý II năm 2024 trên địa bàn Huyện./.

Noi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;
- Ban Thường vụ Huyện ủy;
- Thường Trực HĐND Huyện;
- CT và các PCT/UBND Huyện;
- Các Phòng: KT&HT, TC-KH, NN&PTNT, TN&MT;
- Ban QLDA&PTQĐ;
- Kho bạc NN Lấp Vò;
- UBND xã, thị trấn;
- LĐVP + C/v (Nghĩa);
- Lưu: VT, TCKH, Ng.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Hoàng Nam

